
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: 

dg.08@pec.regione.campania.it 

                                   
                                                        Commissario Straordinario Delegato  

                              Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
                            Struttura di coordinamento 

                                                                               Ordinanza del Presidente della Regione Campania  

                                                                                                    N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n.  22  del 5 marzo 2015   

Oggetto:  Affidamento incarico di compilazione, trasmissione e archiviazione delle dichiarazioni CU 
e conseguenti mod. 770 relativi all’anno 2014  

IL COORDINATORE 

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Campania, sottoscritto il 12 novembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e la Regione Campania; 

VISTO, in particolare, l'allegato 1 al citato Accordo di Programma che individua gli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare sul territorio della Regione Campania volti 
prioritariamente alla salvaguardia della vita umana attraverso la riduzione del rischio idraulico, di 
frana e di difesa della costa, sia mediante la realizzazione di nuove opere, sia con azioni di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 

RILEVATO:  

- che in data 06/03/2014 ha avuto termine il periodo di prorogatio del Commissario 
Straordinario Delegato ex D.P.C.M. 21/01/2011, prof. ing. Giuseppe De Martino; 

-  che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 'a decorrere 
dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio Idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi 
dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali. I commissari straordinari attualmente in carica completano le 
operazioni finalizzate al subentro dei Presidenti delle regioni entro quindici giorni 
dall'entrata in vigore del presente decreto'; 

- che con Ordinanza 12 agosto 2014, n° 1, il Preside nte-Commissario ha disposto, tra l'altro: 
- 'di definire la Struttura di coordinamento, che opera come soggetto attuatore, per 
supportare il Presidente-Commissario ex articolo 10, comma 1, del decreto legge 24 giugno 
2014, n. 91 nel sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 



80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: 

dg.08@pec.regione.campania.it 

-  interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'AdP del 23.12.2010, 
individuando il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale p.t. della 
DG 08 (lavori pubblici e protezione civile) e stabilendo che la stessa è composta dal 
personale di diretta collaborazione della medesima DG 08 e della UOD 03 (difesa suolo) 
della DG 08 (lavori pubblici e protezione civile) nonché, in funzione di supporto tecnico 
operativo, dal personale dell'Agenzia Regionale Campana di Difesa del Suolo (Arcadis) e 
dalle risorse già selezionate per l'assistenza tecnica di cui alla Delibera CIPE 8/2012'; 

-   'di affidare al Soggetto attuatore - Coordinatore della Struttura la competenza degli atti di 
gestione amministrativa, da adottarsi con propri provvedimenti e concernenti le attività di 
progettazione interna degli interventi, le procedure di affidamento dei lavori, la nomina degli 
organismi deputati al controllo, direzione e collaudo delle opere, l'adozione degli atti relativi 
all'organizzazione, alla gestione ed al funzionamento della Struttura di Coordinamento, i 
provvedimenti riguardanti l'amministrazione e la gestione del personale, nonché ogni altra 
attività di carattere tecnicoamministrativa connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, l'approvazione di progetti, varianti, 
suppletive e collaudo delle opere previste, gli atti di gestione dei contratti e i provvedimenti 
relativi alla liquidazione degli stati di avanzamento dei lavori, l'adozione dei provvedimenti 
espropriativi per l'esecuzione delle opere previste ed i provvedimenti afferenti al rimborso 
delle indennità espropriative corrisposte per l'esecuzione dei lavori, le autorizzazioni alla 
consegna delle opere realizzate agli enti destinatari, le attività di rendicontazione, la 
gestione e movimentazione della contabilità speciale 5586 esistente presso la Banca 
d'Italia Tesoreria dello Stato Sezione di Napoli con delega alla firma degli ordinativi, e tutti 
gli altri atti concernenti la mera esecuzione degli indirizzi amministrativi impartiti dal 
Presidente'; 

- che la Legge di Stabilità 2015 ha previsto la sostituzione del vecchio CUD con la 
CERTIFICAZIONE UNICA che andrà trasmessa, anche per i lavoratori autonomi, 
all’Agenzia delle Entrate e si aggiunge alla già prevista trasmissione del modello 770 per la 
dichiarazione delle ritenute d’acconto versate sui compensi per prestazioni professionali 
erogati; 

CONSIDERATO 

- Che nell’esercizio 2014 sono state erogate competenze professionali per le quali è 
necessario compilare e trasmettere all’Agenzia delle Entrate, per ciascun professionista la 
relativa Certificazione Unica ed il conseguente modello 770 per la dichiarazione delle 
ritenute d’acconto versate; 

- pertanto che è  necessario provvedere alla trasmissione delle predette certificazioni al fine 
di adempiere agli obblighi fiscali in qualità di sostituto di imposta;  

- che il personale della struttura commissariale in possesso della professionalità necessaria 
risulta attualmente impegnato nelle attività di servizio e che, pertanto, per la complessità 
dell’incarico , si rende opportuno procedere all’affidamento esterno dello stesso; 

- Che per ogni progetto finanziato risultano accantonate risorse pari all’1,50% finalizzate al 
sostenimento delle spese di funzionamento della struttura; 

- che il professionista  Studio De Simone Tiziana, con sede in Via Maria Montessori, 11 
80011 Acerra (NA) P.I. 04717141214, interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto 
indicato, si è dichiarato disponibile a svolgerlo, con nota prot. n. 142897 del 2/03/2015  per 
il compenso di €  200,00 oltre IVA e cassa; 

- che il suddetto compenso è ritenuto congruo a seguito di una piccola indagine di mercato; 



80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: 

dg.08@pec.regione.campania.it 

-  che trattasi di affidamento fiduciario affidato a professionista che consente di prescindere 
dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica tenuto conto della congruità 
dell’importo del compenso  rispetto al servizio affidato;  

- che il professionista  Studio De Simone Tiziana  presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore; 

RITENUTO 

- Pertanto di affidare al professionista Studio De Simone Tiziana l’incarico di compilazione, 
trasmissione e archiviazione delle dichiarazioni CU e conseguenti mod. 770 relativi all’anno 
2014 per n° 3 LA entro i termini di scadenza previs ti dalla normativa vigente; 

- di stabilire di dover corrispondere al professionista Studio De Simone Tiziana per lo 
svolgimento del suddetto incarico , la somma complessiva di € 200 + IVA e cassa, dando 
atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata dietro presentazione di regolare 
fattura, previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

 

DECRETA 

- Di affidare  al professionista Studio De Simone Tiziana, con sede in Via Maria Montessori, 
11 80011 Acerra (NA) P.I. 04717141214, l’incarico di compilazione, trasmissione e 
archiviazione delle dichiarazioni CU e conseguenti mod. 770 relativi all’anno 2014  per n° 3 
LA per l’importo di € 200 + IVA e Cassa; 

- che la somma complessiva di € 200 + IVA e cassa sarà tratta dalla contabilità speciale n. 
5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014; 

- di trasmettere il presente decreto al  professionista Studio De Simone Tiziana. 

 

 

 

 


